Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

UDHKZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 16/2013

Ministri i Ministrisé s&é Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

Né mbéshtetje t€ nenit 37, 43, 44, 50, 53, 54, dhe 71, t€ Ligjit Nr. 04/L-091 Pér
Blegtoring, (Gazeta Zyrtare e Republikés s&€ Kosovés nr. 25/8 Korrik 2013), nenit 8 nén
paragrafi 1.4 t& Rregullores Nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésis€ administrative t&€ Zyrés
s€ Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 t& Rregullores s&€ Punés sé&
Qeverisé Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 12.09.2011),

Nxjerré:

UDHEZIM ADMINISTRATIV MBPZHR - Nr. 16/2013
PiKR RIPRODHIMIN E KAFSHEVE TE FERMES

Neni 1
Qéllimi

Me kété Udhézim Adninistrativ pércaktohen kushtet pér licencimin e importuesve dhe
prodhuesve t€ materia'it riprodhues, kushtet e ruajtjes, procedurat e importit, kontrolli i
cilésis€¢, standardet, certifikimi dhe evidentimi i materialit riprodhues g€ vihet né
qarkullim, licencimi i mbarésuesve artificialé si dhe certifikimi i kreréve meshkuj qé
pérdoren pér riprodhim natyral.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né két€ Udh&zim Administrativ kan& kété kuptim:

1.1. Kreré pér riprodhim - jané kafshét e fermés t& gjinis€é mashkullore dhe
femérore t€ cilat plot&€sojné kritere p&r riprodhim ose pér prodhimin e materialit pér
riprodhim.

1.2. Praktikat veterinare — jané subjektet afariste t&€ licencuar nga Agjencia e
Ushqgimit dhe Veterinarisé (AUV) pér shérbime profesionale veterinare.

1.3.Mbarésuesit artificial — jan& personat ¢ aftesuar per kryerjen e mbaresimit
artificiale, fermerét, teknikét e veterinarisé t€ licencuar nga Ministria dhe veterineré&t
e licencuar nga AUV.




1.4.Importues i materialit riprodhues — &shté person fizik dhe juridik i licencuar pér
importin e materialit riprodhues.

1.5.Material riprodhues — nénkupton kreré pér riprodhim t& kafshéve t& fermés,
spermé, ovula, vezé pér celje dhe embrione qé pérdoren pér riprodhimin e kafshéve
té fermés.

1.6.Kafshé té fermés multiparé — Kafshé t&€ fermés g€ né& kushte normale fiziologjike
lindin dy e mé& saumé vogélushé.

Neni 3
Licencimi i importuesve té materialit riprodhues

1. Cdo person g€ bén importimin e materialit riprodhues, duhet t€ aplikoj pér licencim né
Autoritetin licencues n3 Ministrin€ e Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural.
2. Kérkesa pér licencé me dokumentacionin e kompletuar mund t€ dérgohet drejt pér
drejté apo me postg.
3. Dokumentet pér licencé duhet t€ jen€ origjinale apo fotokopje t€ vértetuara.
4. Ministria do t&€ pé&rcaktoj formén e aplikacionit i cili do t&€ vihet n€ dispozicion pér t&
interesuarit.
5. Kushtet pér marrjen e licenc€s pér importimin e materialit riprodhues jané:
5.1. Te jet€ perscn fizik, juridik, Organizat€ Jo Qeveritare — OJQ, e cila né& statusin €
vet ka t€ 1regulluar shpérndarjen e materialit biologjik n€ baza humanitare -
dhe fermer i regjistruar né Regjistrin e fermeréve;
5.2. Té keté Certifikatén e regjistrimit t€ biznesit, ndérsa pér fermerét Numrin
Identifikues té fermés;

5.3. Plotésimi i kushteve teknike — teknologjike pérkatése t& objekteve dhe pajisjeve
pér ruajtjen, rbajtjen dhe transportin e materialit riprodhues sipas kushteve t&
pércaktuara nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinaris€ - AUV;

5.4. Déshming pér pérgatitjen profesionale t& personelit pér mbik&qyrjen e materialit

riprodhues me diplomé Universitare né&: Veterinari, Bioteknilogji apo Zootekni;

5.5. Kopjen e konirat€s me gqendrén e mbarsjes, ruajtjes apo tregtimit t€ materialit

riprodhues;
6. Fermer&t mund t€ importojné€ kafshé& t€ fermé&s pér riprodhim vet€ém pé€r nevoja t&€
fermés sé tij.
7. 0OJQ mund t& importojné material biologjik pér t&€ shpérndar falas dhe t&€ nj&jtin nuk
mund t& tregtojné.
8. Pér aprovimin e importit fermerét duhet t&€ plotésojné kushtet sipas paragrafit 5,
nénparagraféve 5.1, 5.2 dhe 5.3. t& kétij neni.

Neni 4
Komisioni pér dhénien e licencés

1. Ministria formon Komision pér dhénien e licencés i cili pérb&het prej 5 (pesé€)
anétaréve t€ cilét jan& ckspert t€ fushave t& caktuara t€ ministris€ dhe paléve me interes dhe
do t& takohet sipas nevojés.

2. Pas parashtrimit t¢ kérkesés pér licencé, komisioni ose personi i autorizuar do t& b&j¢
inspektimin e objekteve, pajisjeve dhe personelit pér pérgatitje profesionale dhe harton
raport me shkrim pér konstatimin e gjendjes faktike i cili i bashkéngjitet kérkesés pér
licencim.

3. Komisioni shqyrton dhe merr vendim pé&r dhé&nien apo refuzimin e licencés né afat
kohor prej tri (3) javésh.
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4. Kundér vendimit pér refuzimin e dhénies sé licencés — parashtruesi i kérkesés mund té
ushtroj ankesé né Ministri né afat prej 15 ditésh nga data e pranimit t& vendimit.
5. Ministria vendos pé&r ankes€ brenda afatit prej 30 dit€ve.
6. Licenca mund t& pe:zullohet apo anulohet nga ministria pér kéto arsye:

1.1. Nése konstatolen t& dhéna té falsifikuara dhe deklarime t&€ rreme dhe

1.2. Nése veprohet né kundérshtim me k&t€ Udh&zim Administrativ nga mbajtési i

Licencés.

7. Afati i vlefshmérisé sé& licencés &shté 3 vite, me mundési vazhdimi.

1.1. Pagesa pér marrjen e licencés &shté 150 €,

1.2. Pagesa pér vazhdimin e licencés &shté 100 €.
8. Kérkesa pér vazhcimin e licencés duhet t& paragitet s& paku 60 dit€ para skadimit t&
afatit t€ licencés.
9. Importuesi i materialit riprodhues, nése nuk e respekton afatin € dhéné€ kohor pér
vazhdimin e Licencés duhet té paguaj 20 € gjobé pér ¢do muaj vonesg.

Neni 5§
Aprovimi i importit t€ materialit riprodhues

1. Ministria béné aprovimin e importit t& materialit riprodhues. Procedurat € aprovimit t&
materialit riprodhues jené si n€ vijim:

1.1. Pér importimin e materialit riprodhues duhet t& parashtrojé kérkes€ né ministri pér
aprovimin e importit pér ¢do importim. Forma pér importin e materialit
riprodhues &shté paragitur né Aneksin Nr. 1 dhe &shté pjes€ pérbérése e kétij
udh&zimi administrativé;

1.2. Kérkesa pér import duhet t& parashtrohet s& paku 5 (pes€) dité para realizimit t&
importit;

1.3. Bashkangjitur me kérkesén pér aprovimin e importit, importuesi i materialit
riprodhues duhet t&€ paragesé certifikatén mbaréshtuese - pedigre e cila pérmban
né detaje vlerén gjenetike t& materialit riprodhues;

1.4. Importuesi i materialit riprodhues duhet t& paraqesé t& dhéna pér origjinén dhe pér
testin e performancés sé& kreréve riprodhues ose kreréve nga t€ cilét &sht€ marré
materiali riprcdhues dhe déshminé pér cilésiné e materialit riprodhues;

1.5. Aprovimi l&shohet vetém pér sasiné e materialit riprodhues pér t€ cilin jané
siguruar t& dhénat sipas nénparagrafit 1.2, dhe 1.3, t& kétij neni. Aprovimi &shté
paraqitur né Aneksin Nr. 2 dhe &shté pjes¢ pérbérése e kétij Udhézimi
Administrativ3;

1.6. Aprovimi i materialit riprodhues si spermé, ovula, vezé pér ¢elje dhe embrione
béhet pas vlerésimit profesional t& performancés dhe cilésis€¢ nga laboratori i
akredituar nge Ministria, i cili déshmohet me raport zyrtar me shkrim;

1.7. Pér aprovimin e importit t&¢ materialit riprodhues Importuesi &shté i obliguar t&
paguajé shum:n prej 10 ( dhjetg) €.

Neni 6
Regjistrimi i importit t&€ materialit riprodhues

1. Importuesit e licencuar t& materialit riprodhues duhet t&€ mbajné Regjistrin e importit t&
materialit riprodhues, né t& cilin, regjistrohen t& gjitha t& dh&nat e importit t€ materialit
riprodhues. Regjistri i importit t&€ materialit riprodhues &shté unik dhe p&rmban kéto t€
dhéna:

1.1. Pér Importuesin;

1.2. Data e realizimit t& importit;




1.3. Sasia e materialit riprodhues sipas llojit dhe racés;

1.4. Origjina dhe vendi prej nga €shté importi;

1.5. Numrin serik sipas llojit t& materialit riprodhues ose numri i matrikulés pér
kafshét riprodhuese;

1.6. Data e prodhimit e materialit riprodhues, data e lindjes pér kafshét riprodhuese.

2. Regjistri i shpérndarjes s€ materialit riprodhues &sht€ unik dhe pérmban kéto t€ dhéna:

3.

1.1. Emri dhe mbiemri i mbaré&suesit artificialé, pér kafshét riprodhuese mbaré€shtuesi;
1.2. Adresa;

1.3. Numri i licencés;

1.4. Sasia e materialit riprodhues sipas racés;

1.5. Numrin serik sipas llojit t& materialit riprodhues ose numri i matrikulés pér
kafshét riprodhuese;

1.6. Data vénies n¢ qarkullim;

1.7. Nénshkrimi i importuesit dhe mbarésuesit artificialé, pér kafshét e fermés pér
riprodhim nénshkrimi i fermerit.

Shpérndarja me qéllim tregtimi e materialit riprodhues si spermé€ q€ pérdoren pér

riprodhimin e kafshéve t& fermés lejohet vetém pér mbaruesit artificialé t& licencuar.

Neni 7
Standardet e cilésisé sé¢ materialit riprodhues

Ministria ka aprovuar kéto standarde pér cilésin€ e materialit gjenetik si: sperma, ovula,
embrionet, vezé&t pér ¢zlje si dhe kafshét e fermés pér riprodhim si: kafshét njéthundrake
pér riprodhim ( kuaj, gomarg), kafshét dythundrake pér riprodhim (gjedhet, delet, dhité dhe
derrat), shpendét (pulat, patat dhe rosat ) lepujt.
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Neni 8
Standardet pér spermén e demave pér mbarsim artificial

Lejohet vérja né carkullim e spermé&s s€ demave t€ cilét jan€ t&€ vler€suar pérmes
testeve n€ bazé té orejardhjes (pedigrea), testit performansés dhe testit progjen dhe t&
cilét jang t& vlerésuar me Indeksin Total Mbaréshtues, n€ tekstin né vazhdim ITM
(TMI -Total Merit 'ndex) me minimumin prej 100 piké.

Nuk lejohet vérja n2 qarkullim e spermés s& demave té cilét kané ITM nén 100 piké.
Sperma e véné né qarkullim duhet t€ jeté nga demi i cili ka prejardhje nga prindér qé
kan€ kaluar testin performansés dhe progjen dhe g€ jan€ t&€ vler€suar me Indeksin Total

Mbarshtues ITM me minimumin 120 piké.

Nuk lejohet vérja ré qarkullim e spermés s€ demave i cili ka prejardhje nga prindér t&
cilét jané t& vlerésuar me ITM nén 120 pike.

Tabela 1. Vlerisimi i cilésisé sé spermés sé demave né bazé té¢ ITM:

Vierésimi 5 4 3 2 1
IT™ mbi 130 120- 130 110 - 120 100 - 110 nén 100




10.

Sperma lejohet g& t& vihet né qarkullim vetém nése, pérveg cilésive gjenetike ITM,
vlerésohet nga laboratori referent me I€vizshméring e pérgjithshme jo mé t€ ulét se 75
% dhe 1évizshmériné progresive jo mé t& ulét se 50 %.

Nuk lejohet gé té futet né garkullim sperma e cila vlerésohet nga laboratori referent me
lévizshmériné e pérgjithshme nén 75 % dhe pér 1€vizshmériné progresive nén 50 %.

Vetém né raste té caktuara specifike - spermé pérmes donacionit, mund t€ lejohet me
kusht t& futet né qarkullim sperma e cila nga laboratori referent vlerésohet me
1évizshmériné e pérgjithshme vierésohet 70 % ndérsa pér nga lévizshméria progresive e
spermatozoideve vierésohet 40 %.

Tabela 2. Vierésimi i cilésisé sé spermés sé demave né bazé t€ 1évizshmérisé :

Vierésimi 5 4 3 2 1
Lévizshméria e

pérgjithshme ( %) | mbi 90 85 -90 80 -85 75-80 nén 75
Lévizshméria

progresive ( %) mbi 80 70 - 80 60—-70 50 - 60 nén 50

Sperma lejohet t& vihet n& garkullim vetém nése pas analizave morfologjike vlerésohet
se nuk posedon mé shumé se 5 % té patologjive pér secilén patologji apo né& total nuk
posedon mé& shumé se 20 % spermatozoid me patologji.

Sperma lejohet t& vihet né garkullim vetém nése gjaté analizave mikrobiologjike
vérehet se numri i H&rgjithshém i mikroorganizmave né spermé nuk e kalon vlerén mbi
5000 apo nuk pérmban mikroorganizma patogjen.

Pérpos vlerésimit pér ITM dhe 1&vizshmérisé sé spermatozoideve, né raste t€ veganta,
mund t& béhen edie vlerésime tjera si: testi i rezistencés sé spermatozoideve, testi i
fertilitetit t& spermatozoideve “in vitro”, testi mbi patologjité e spermatozoideve, teste
molekulare dhe gjenetike t& spermés.

11. N& bazé té vlerésimit gjenetik, ITM dhe pér 1évizshméri i cili do t& béhet nga laboratori
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referent, do t& formohet njé ranglisté e demave sperma e t&€ ciléve do t&€ mund t&
pérdoret pér mbarsim artificial n€ Republikén e Kosovés.

Vetém pér géllime shkencore dhe eksperimentale mund t& vihet né qarkullim dhe até
né sasi t€ vogla, deri 100 doza, spermé t& demave e cila nuk i plotéson Kkushtet e
parapara me kété Udh&zim Administrative.

Neni 9
Standardet pér spermén e kafshéve tjera

Lejohet vérja né garkullim e spermés sé kafshéve meshkuj riprodhues: kali, gomari,
dashi, cjapi, hargi dhe buallit t& cilét gjaté testimeve adekuate pér llojin e caktuar t&
kafshéve jané t& vlerésuar me mesataren pér llojin e caktuar t& kafshéve gjé qé
déshmohet pérmes dokumentacionit nga vendi importues.




Sperma e kafshéve tjera lejohet gé t& vihet né qarkullim vetém nése, pérveg kualiteteve
gjenetike, vlerésohet nga laboratori referent me lévizshmérin€é e pérgjithshme dhe
progresive duke u bazuar né standardet referente pér ¢do lloj t€ caktuar t& kafshés.

. N& bazé t& vlerésimit gjenetik dhe né bazé t& vlerésimit pér l&vizshméri i cili do t&
béhet nga laboratcri referent, do t&€ formohet njé ranglisté e kafshéve riprodhuese
sperma e t& ciléve do t& mund t€ pérdoret pér mbarsim artificial n€ Republikén e
Kosovés.

Vetém pér géllime shkencore dhe eksperimentale mund té vihet né qarkullim dhe até
né sasi té vogla, deri né 100 doza, spermé e cila nuk i ploté€son kushtet e parapara me
kété Udhézim Adm inistrativé.

Neni 10
Standardet pér embrionet e importuara té gjedheve

Lejohet vérja né qerkullim e embrioneve t&€ gjedheve té cilat kané prejardhje nga dema
t& vlerésuar me ITM mbi 120 piké dhe lopa (néna ) e cila rrjedh nga demi i cili &shté i
vlerésuar me ITM mbi 120 piké si dhe nése i pérmbushin kérkesat ndérkombétare
(Direktiva e Késhillit 89/556/EEC t& BE e datés 25. Shtator 1989).

Embrionet lejohet qé t& vihen né qarkullim vetém nése, pérvec kualiteteve gjenetike
dhe ITM vlerésohet nga laboratori referent pér kualitetin né bazé t€ standardeve qé
pérdoren me k&té rast.

. N& bazg t& vlerésimit gjenetik, ITM dhe né bazé t& vler&simit né& laboratorin referent do
té€ formohet njé ranglisté né bazé t& kualiteteve t& embrioneve t& gjedheve qé do t&
mund té pérdoret nZ Republikén e Kosovés.

. Vetém pér qéllime shkencore dhe eksperimentale mund t&€ importohen dhe até né sasi
t&€ vogla embrione t& gjedheve té cilat nuk i plotéson kushtet e parapara me kété
Udhézim Adminisrativé. Komisioni i veganté i formuar nga ministria vendosé pér
sasing.

Neni 11
Standardet pér embrionet e importuara té llojeve tjera té kafshéve

Lejohet vérja né qarkullim e embrioneve t& kafsh&éve riprodhuese t€ cilat kané
prejardhje nga prindér t& cilét né bazé t& vlerésimeve gjenetike dhe riprodhuese jané t&
vlerésuar me vlerén mesatare té llojit t€ cilit i takon.

. Embrionet lejohet q& t& vihen né qarkullim vetém né&se, pérvec cilésisé gjenetike
vlerésohet nga laboratori referent pér cilésiné né bazé t€ standardeve g€ p&€rdoren me
k&te rast.

Vetém pér géllime shkencore dhe eksperimentale mund t& importohen dhe até né sasi
t€ vogla embrionet e kafshéve tjera t& cilat nuk i plotéson kushtet e parapara me kété
Udhé&zim Adminstrativ qé do t&€ mund t& pé&rdoret né Republikén e Kosovés. Komisioni

i veganté i formuar nga ministria vendosé pér sasiné.
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Neni 12
Standardet pér ovulat e importuara té gjedheve

Lejohet vérja n& garkullim e ovulave t& lopéve té cilat kané prejardhje nga dema té
vleré€suar ITM me mbi 120 pik& dhe lopa (néna ) e cila rrjedh nga demi i cili &shté i
vlerésuar Indeksin Total mbaréshtues ITM me mbi 120 piké si dhe vet néna donatore e
ovulés t& jeté e vlerésuar me vlera mbi mesataren e racés sé cilés i takon.

. Ovulat e importuara lejohet qé t& shpérndahet vetém nése, pérveg kualiteteve gjenetike
ITM, vlerésohet nga laboratori referent pér kualitetin n& bazé t€ standardeve qgé
pérdoren.

. NE bazé t€ vlerésimit gjenetik ITM dhe né bazé t& vlerésimit né laboratorin referent do
t& formohet njé rar glisté né bazg t&€ kualiteteve t& ovulave t& gjedheve té cilat mund té
vihen né qarkullim n&€ Republikén e Kosovés.

Vetém pér qéllime shkencore dhe eksperimentale mund t& vihen n& qarkullim dhe até
né sasi t&€ vogla ovulat e lopéve t& cilat nuk i plotéson kushtet e parapara me kété
Udh&zim Administrativ. Komisioni i vecanté i formuar nga ministria vendosé pér
sasing,

Neni 13
Standardet pér ovulat e importuara té llojeve tjera té kafshéve

Lejohet vérja né carkullim e ovulave té kafshéve riprodhuese femra — donatore t&
ovulave t€ cilat kan& prejardhje nga prindér t& cilét né bazé té vlerésimeve gjenetike
dhe riprodhuese jaré t& vlerésuar me vlerén mbi mesataren t& llojit t& cilit i takon.

Ovulat lejohet g€ t&€ vihen n& qarkullim vetém nése, pérve¢ kualiteteve gjenetike
vlerésohet nga labcratori referent pér kualitetin né bazé t€ standardeve gé pérdoren me
k&té rast.

Vetém pér géllime shkencore dhe eksperimentale mund t& importohen dhe até né sasi
t€ vogla ovulat e llojeve t& tjera t& kafshéve pérveg lopéve té cilat nuk i plotésojné
kushtet e parapara me két& Udhézim Administrativ. Komisioni i vecanté i formuar nga
ministria vendosé pér sasiné.

Neni 14
Standardet pér vezét pér gelje té importuara

Lejohet vérja né qarkullim e vezéve pér celje t€ shpendéve t& cilat né bazé té
dokumentacionit pércjellés vértetohet se i takojné shpendéve kualitativ t& racés dhe ose
hibrideve pérkatése dhe se jané t& lira nga sémundjet infektive.

Vezét pér celje t¢ shpendéve lejohen t& vihen né qarkullim vetém nése, pérveg
kualiteteve gjenetike dhe racore ose hibrideve vlerésohet nga laboratori referent pér
kualitetin n€ bazg té standardeve q& pérdoren me kété rast.




. Ng& baz& t& vlerésinit gjenetik dhe né bazé té vlerésimit né laboratorin referent do t&
formohet njé ranglisté n& bazé t& kualiteteve t& vezéve pér celje té shpendéve qé mund
t€ pérdoren n& Republikén e Kosovés.

. Vetém pér qgéllime shkencore dhe eksperimentale mund té importohen dhe até né sasi
t€ vogla vezg pér ¢zlje t&€ shpendéve t€ cilat nuk i plotésojné kushtet e parapara me kété
Udhézim Administrativ. Komisioni i vecanté i formuar nga ministria vendosé pér
sasing.

Neni 15
Standardet pér importimin e kreréve meshkuj riprodhues

. Lejohet t€ importohen dema riprodhues t& sperma e t& ciléve do té pérdoret pér
mbarsim artificial apo natyral nése kéta dema kané jané t€ vlerésuar:

. Pér nga prejardhja: kan€ pedigre t€ ploté dhe kané prejardhje nga demi i cili &shté i
vlerésuar me ITM mbi 130 piké dhe lopa ( néna) e cila ka pedigre t& ploté dhe
prodhimtari mbi masataren e racés sé cilés i takon.

. Ka t€& pérfunduar testin performansés dhe gjaté testit performansés t& jeté i vlerésuar
me mbi mesataren 2 standardeve pér racén e caktuar.

. T& keté t€ pérfunduar testin progjen dhe t& jeté i vlerésuar me ITM mé s& paku 120
piké.

. Pérjashtim nga vlerésimet e sipérme mund té béhet nése demi i cili importohet pér
Qendrén pér Mbarsim Artificial i cili duhet t& plot€soj vetém kriteret pér pikén 1 dhe 2
ndérsa mund t€ mos keté t& pérfunduar testin progjen (pika 3.) me kusht gé ky test té
kryhet n€ Republikén e Kosovés, né bazg t& standardeve ndérkombétare qé rregullojné
kéte céshtje.

. Vetém pér géllime shkencore dhe eksperimentale mund t& importohen dhe até né sasi
t& vogla dema pér riprodhim i cili nuk i plotéson kushtet e parapara me kété Udhézim
Adminstrativé. Komisioni i ve¢anté i formuar nga ministria vendosé pér sasiné.

Neni 16
Standardet pér licencimin e kreréve meshkuj pér mbarsim natyral

. Pér mbarsim natyral mund t& pérdoren vetém kreré meshkuj riprodhues té licencuar
dhe t& cilét kané pzdigre t€ ploté, kané prejardhje nga demi i cili &shté i vlerésuar me
Indeksin total mbar&shtues ITM mbi 120 piké dhe lopa ( néna) e cila ka pedigre té
plot¢ dhe prodhimtari mbi mesataren e racés sé cilés i takon. Gjithashtu demi i
licencuar pér mbarsim natyral duhet ti plotésojné kushtet pér vlerésimin vetive fenotipe
dhe gjendjes riprodhuese.

. Vlerésimin e vetive fenotipe t& kafshé&s riprodhuese do t& béhet nga komisioni
profesional i autor zuar nga MBPZHR ndérsa gjendjen riprodhuese dhe shéndetésore
do t& béhet komisioni profesional i autorizuar nga AUV.




3. Vetém né raste kur nuk ka kafshé riprodhuese t& mjaftueshme t&€ ndonjé race té caktuar
atéheré pér mbarsim natyral mund t€ pérdoret edhe dema té licencuar té racés nén
kérkesat e lartpérmendura.

4. Té gjitheé demat = licencuar pér mbarsim natyral duhet t& jené né&n kontrollin e
pérhershém shéndetésor t&€ AUV.

5. S& paku njé her€ n& vit duhet t& b&het vlerésimi i kafshés riprodhuese nga i cili merret
sperma né€ ményré t€ béhet rivlerésimi i gjendjes riprodhuese.

6. NE qofté se demi riprodhues pér mbarsim natyral i plotéson kushtet mbaréshtuese dhe
riprodhuese atéheré duhet té€ merret vendimi ( licenca ) mbi ményrén e vazhdimit té
pérdorimit té tij.

Neni 17

Lejohet pérdorimi i spermés sé€ pérzier. Sperma e pérzier pérdoret né kafshé t& fermés
multiparé dhe pér gé€llime kérkimore - shkencore.

Neni 18
Ndalesat

1. Ndalohet vénia ng garkullim dhe shfrytézimi i materialit riprodhues i cili nuk &shté
aprovuar nga Ministrie;

2. Ndalohet vénien né€ garkullim e materialit riprodhues nése performanca dhe testi i
cilésis€ nuk &shté sipas standardeve t&€ aprovuara nga Ministria;

3. NE raste t& konfiskimit t& materialit riprodhues importuesit dhe poseduesit i merret
certifikata.

4. Ndalohet mbar&somi me material pér riprodhim i cili shkakton pérplasje té racave.

Neni 19
Licencimi i mbarésuesve Artificial

1. Fermeré&t e regjistruar né€ Regjistrin e fermés dhe personat juridik q& merren me mbarsim
artificial duhet ti nénshtrohen trajnimeve t€ cilat organizohen nga organi kompetent i
pércaktuar nga ministria. Trajnimet organizohen né tre module.
1.1 Modulit t& part té trajnimit: i nénshtrohet t& gjithé fermerét e regjistruar né
Regjistrin e ferm&s g€ merren me mbaréshtimin intensiv t& kafshéve blegtorale
dhe q& kan& sé paku 25 kreré méshqgerra /lopé pér riprodhim, 3 kreré dosa pér
riprodhim, 150 krer€ t&€ iméta (dele ose dhi) dhe 3 pela pér riprodhim.
1.2 Modulit t€ dyt¢ t&€ trajnimit: jan€ t€ obliguar t’i nénshtrohet t& gjithé& personat qé
merren me mbarsim artificial g€ kan€ t& mbaruar shkollén e mesme profesionale
t€ veterinaris€ € jané t&€ punésuar né ndonjérén nga praktikat veterinare té
licencuar nga Agjencis€ s& Ushgimit dhe Veterinarisé.

1.3 Modulit t& tret& t& trajnimit: i nénshtrohen veterinerét t& cilét jang t&€ punésuar ose
pronaré t€ praktikave veterinare t€ licencuara nga Agjencia e Ushgimit dhe
Veterinaris€. Trajnimi i veterineréve &shté i nivelit administrativ pér regjistrimin e
t& dhénave, mir€mbajtjen e regjistrave dhe raportimin.




2. Ministria, Fakultzti i Bujqésis€¢ dhe Veterinarisé dhe Oda Veterinare ¢ Kosovés,
formojn& komisionin profesional pér hartimin e programeve té trajnimeve sipas moduleve
pér certifikimin e mbarésuesve.

3. Ministria pércakton organin kompetent qé merret me certifikimin e mbaréshtuesve
artificialg.

4. Fermerét q€ plotésojné kushtet sipas nenit 9, paragrafi 1, paragrafi 1.1 dhe personat
juridik g€ merren me mbarsim artificial duhet q& n& afat kohor& prej 12 - dymbédhjeté
muajve nga data e hyr es né fuqi té kétij Udh&ézimi Administrativ t& licencohen.

Neni 20
Kuashtet pér licencim té mbaréshtuesve artificial

1. Kushtet pér licencimin e teknikéve t& veterinarisé si mbaré&sues artificial jané:
I.1. t& kené& diplomén pér pérgatitjen profesionale pérkatése;
1.2. t& jené t€ ceriifikuar nga organi pérkatés i aprovuar nga Ministria,
1.3. t€ ken€ kontraté me Ambulancén veterinere t€ licencuar nga Agjencia e
Ushqimit dhe: Veterinarisé.
2. Kushtet pér licencimin e fermeré&ve si mbaré&sues artificial jané:
1.1. t&€ jené& t& regj struar né Regjistrin e fermeréve;
1.2. t& plotésoj kushtet sipas nenit 9 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, t& kétij Udhézimi
Administrativ;
1.3. t€ jet€ i certifikuar nga organi pérkatés i aprovuar nga Ministria,
1.4. t€ ket€ pajisjet nevojshme pér ruajtjen, transportin e materialit biologjik dhe
pajisjet p&r moarsje;
1.5. T€ jet€ pronari ose person i autorizuar nga pronari i fermés. Pronari i fermés
mund t& autorizoj vetém njé person.
3. Teknikét e veterinarisé me rastin e licencimit si mbarésues artificiale jané t€ obliguar
t€ paguajé taksén e licencimit né shumén prej 150 €.
4.  Fermerét jané t€ liruar nga pagesa e taksés.
5. Licenca I&shohet pér periudhén 3 - tre vjegare me mundési vazhdimi.
6. Pér vazhdimin e licencés si mbarésues artificiale tekniket e veterinarisé paguajné
shumén prej 100 €.
7. Ministria p&rgatit, mirémban dhe béné publike listén e personave qé jané té licencuar
pér t& kryer shé&rbimin e mbarsimit artificial.

Neni 21
Regjistri i mbarsjes

1. Mbaré&suesit artificialé mbajné Regjistrin e mbarsjes. Regjistri i mbarsjes &shté unike
dhe pérmban kéto t& dhéna:

1.1. Pronarin dhe adresén;

1.2. Numrin Identifikues té fermés;

1.3. Numrin e matrikullit t& kafshés;

1.4. Datén e mbarsijes;

1.5. Numrin serik dhe raca e materialit pér riprodhim;

1.6. Emrin dhe mbiemrin e mbar&suesit artificialg;

1.7. Numrin e licencés;

1.8. Data e kontrollit te graviditetit.
2. Mbarésuesi artificialé duhet g€ ¢do mbarsje t& e déshmoj me Déftesé t&¢ mbarsjes.
Déftesa e mbarsjes mbahet né& tri kopje. Njé pér pronarin e kafshés, njé pér mbaré&suesin
artificialé dhe njé€ kopje pér Ministrinég. 10




3. Pérmbajtja e Déftesés s€ mbarsjes duhet t& jeté unike pér secilin mbarésues artificial t&
licencuar. Duhet t€ pérmbajé: emrin e subjektit, nr. e licencés sé mbarésuesit artificialé dhe
adresén e pronarit t€ kafshés s& mbar&suar, numrin matrikullés dhe numrin serik t&
materialit pér riprodhim.

4. Te dhénat e Déftesés s& mbarsjes regjistrohen n& Regjistrin e mbarsjeve mé sé& largu 3
- tre dit€ nga realizim' i mbarsjes.

5. T& dhénat e Déftesés s& mbarsjes duhet t& regjistrohet edhe né Protokollin e Agjencisé
s€ Ushqimit dhe Veterinarisé.

6. Te dhénat e regjisirit ruhen mé s& paku 5 - pesé vjet.

Neni 22

Ministria ka aprovuar k&té standard pér pérllogaritjen e shkallés s& suksesit n& mbarsje pér
mbaré€suesit artificialé t& licencuar, pragu minimal i pranueshém &shté minimum 55% e
kreréve t&€ mbarésuar.

Neni 23
Licencimi i kreréve meshkuj pér riprodhim natyral

1. Ministria pércakton organin kompetent pér licencimin e kreréve meshkuj pér riprodhim
natyral.
2. Vlerésimi i kreréve meshkuj pér riprodhim bé&het né moshén:

1.1. demi n€ moshé&a 10-15 muaj;

1.2. har¢i n€ moshén 6-10;

1.3. dashi né moshén 8-12;

1.4. bualli né moshén 12-20;

1.5. cjapi n€ moshé&n 8-12;

1.6. hamshori n€ moshén 18-24 muaj.

Neni 24
Regjistri i kreréve meshkuj pér riprodhim natyral

1. Ministria pércaktor organin kompetent pér mbajtjen e Regjistrit t& kreréve meshkuj q&
shfryt€zohen pér riprodhim natyral. Regjistri pérmban kéto t& dhéna:

1.1. Pronari dhe ad-esa;

1.2. Numri i matrikullés dhe raca;

1.3. Data e lindjes;

1.4. T€ dhénat pér origjinén;

1.5. Data e testimit fillestaré;

1.6. Data e futjes né riprodhim,

1.7. Certifikatén shéndetésore dhe

1.8. Data e ri testimit sipas radhés.
2. Ri testimi i kreréve meshkuj qé pérdoren pér riprodhim natyral duhe t& behet 2 ( dy )
heré& né vit.

Neni 25

Ministria formon komision profesional i cili pércakton kriteret e vler&simit t& kreréve
meshkuj pér riprodhim, sipas racés dhe cilésisé.
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Neni 26
Regjistri i mbarésimit natyral

1. Pronari i kreréve meshkuj pér riprodhim natyral duhet t&€ mbajé Regjistrin € mbaré&simit
natyral i cili pérmban kéto t& dhéna:

1.1. Pronari dhe adresa e kafshés sé mbarésuar;

1.2. Data € mbaré&simit;

1.3. Nr. i matrikull3s sé& kafshés s& mbarsur;

1.4. Mosha;

1.5. Pronari dhe nr i licencés s& demit;

1.6. Raca;

1.7. Nr. i ndérzimii pér t& kreré t& njéjté
2. Pronari i kreréve meshkuj pér riprodhim natyral duhet q& ¢do mbarsje t& déshmoj me
Déftesé t& mbarsjes. Déftesa e mbarsles mbahet né tri kopje. Njé pér pronarin e kafshés,
njé pér mbarésuesin ar:ificialé dhe njé kopje pér Ministring.
3. Pérmbajtja e Déftesés sé mbarsjes duhet t& jeté unike pér secilin pronaré té kreréve
meshkuj pér riprodhim natyral t& licencuar. Déftesa e mbarsjes duhet t& pérmbajé: emrin e
pronarit t&€ kafshés s€ licencuar pér mbarésim natyral, nr. e licencés sé& kreréve meshkuj qé
shfrytézohen pér riprodhim natyral dhe adresén e pronarit t& kafshés sé mbarésuar, numrin
matrikulues.
4. T& dhénat e Déftesés s€ mbarsjes regjistrohen né Regjistrin e mbarsjeve mé s& largu 3 -
tre dit€ nga realizimi i mbarsjes.
5. Té dhénat e Déftesés sé mbarsjes regjistrohen dhe Protokollohen edhe né Agjenciné e
Ushqimit dhe Veterinarisé.
6. T€ dhénat e regjistr't ruhen mé s& paku 5 vjet.

Neni 27

1. Ministria me vencim t& vecanté cakton organin kompetent gé merret me kontrollin
cilésin€ dhe performancén e kreréve pér riprodhim natyral.

2. Organin kompetert q&€ merret me kontrollin sigurisé s& materialit riprodhues &shté
Agjencia e Ushqimit dhe Vetrinarisé.

Neni 28

1. Vleré&simi i performancés s& mbarésuesve artificialé béhet nga Trupa profesionale e cila
duhet t& keté kété pérbirje:

1.1. Ministria 1 ( nj&) kryesues;

1.2. Fakulteti i Bujgésis€ dhe Veterinarisé 1 (nj&) pérfagésues;

1.3 Agjencia e Ushgimit dhe Veterinarisé 1 (nj&) pérfagésues;

1.4. Qendra Gjenet ke “GenKos” 1 ( njé) pérfagésues dhe

1.5 Oda e Veterineréve t& Kosovés 1 ( njé&) pérfagésues.

Neni 29

1. Marrja dhe anulimi i licencés pér importuesit e materialit riprodhues dhe mbarésuesin
artificial€ e licencuar b3het né rastet kur:
I.1. Jané falsifikuar t& dhénat e pedigresé pér materialin riprodhues, apo jané falsifikuar
t€ dhénat e evidenc s né regjistrat e materialit riprodhues me qé&llim manipulimi;
1.2. Nuk mirémban t€ dhénat e regjistrat e materialit riprodhues dhe t& Regjistrit t&
Mbarsjes dhe
1.3. Kané véné né€ pérdorim material riprodhues t& pa aprovuar nga organi kompetent.
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Neni 30

1. Organet kompetente t&€ aprovuara nga ministria pér shérbime té specializuara sipas
mandatit t€ pércaktuar me két€ Udhézim Administrativ duhet t& pérgatisin programet,
kriteret dhe standarde:, t& nj&jtat béhen zyrtare dhe t& aplikueshme pas aprovimit nga
Ministria.

2. Organet kompetente t&€ aprovuara nga ministria pér shérbime sipas mandatit t&
pércaktuar me két€ Udh€zim Administrativ i raportojné Ministrisé.

Neni 31
Moszbatimi

Moszbatimi i kétij Udh&zimi Administrativ sanksionohet sipas nenit 75 dhe 76 té Ligjit Nr.
04/L — 191 Pér Blegtorin& (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 25/8 Korrik 2013).

Neni 32
Hyrja né fugqi

Ky Udhézim Administ-ativ hyn né fuqi shtaté (7) dit& pas _nénshkrimj;_nga anae Ministrig?

P{ffwzﬁf”@“

Ministér i Ministrisé sé Bumeszse, Pyl]tanse dhe / ', .

/ “ Blerand Stavﬂg%

limit Rural
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Aneksi Nr. 1

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTEIA BUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA [ RURALNOG RAZVOJA
MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT

Departamenti i Politikave Bujgésore dhe i Tregtisé /Departman Poljoprivrednih Politika i
Trgovine/Department of Agriculture Policy and Trade

Kérkesé pér importin e materialit riprodhues

Nr. J
Importuesi:
Adresa e importuesit:
Nr. i licencés / Nr. i regjistrit té fermés ( pér fermerét):
Nr. kontaktues i telefonit:
Lloji i materialit biologjik:
7. Kafshé té fermés pér riprodhim / Shpezé Nr. i kreréve / njésive:
Gijinia: F M, Raca / Hibridi:
8. Spermé: Nr. i dozave: Lloji i kafshés sé fermés: Raca:
9. Ovula/Vezé pér gelje: Nr. i njésive:____ Lloji i kafshés sé fermés:___ Raca/
Hibridi: o
10. Embrione: Nr. i njésive:____Lloji i kafshés sé fermés:__ Raca/ Hibridi:_____
Daté: Nénshkrimi:
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Aneks Nr. 2

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA BUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA
MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT

. Departamenti i Politikave Bujqésore dhe i Tregtisé /Departman Poljoprivrednih Politika i
Trgovine/Department of Agriculture Policy and Trade

APROVIM

Pér importin e materialit riprodhues : kafshé té fermés pér riprodhim, spermé, ovula,
vezé pér celje dhe embrione

Nr. |/

Organizata e regjistruar:
Emri dhe Mbiemri:
Adresa :

Nr. tel.:

Né mbéshtetje té nenin 71, paragrafit 2,3 dhe 5 té Ligjit pér Blegtoriné Nr. 04/L-191té daté:
06.06.2013 dhe UA xxxxxxx Departamenti i Politikave Bujgésore dhe i Tregtisé / MBPZHR aprovon
kérkesén pér importin e materialit riprodhues té parashtruar me daté: xx.xx.xxxx nr. arshivés xxxx pér
importin:

Kafshé t& fermé&s pér riprodhim/ Shpez€ pér riprodhim............... kreré /njé&si
s Vot o - AR SUSTRY WO WPEOOR R O (O— doza
Ovula/ Vezg pér ¢elje dhe embrione/ numri........cccceeeniccnnicnennne. njési
B IDEEDIIC, s ccvsenmmmsnonnasssmussasnssnsatsness ainssnsnsHnny S8 aasns s e Spmms st njési

Daté: xx. XX. XXXX Drejtori i Departamentit té Politikave Bujgésore dhe Tregtisé






